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Abfälle richtig 
sortieren ! 
 

Ndanjini mbeturinat 
dejt! 

Bioabfälle Mbeturina biologjike 
 

Dazu gehören z.B.: 
 
- Gemüse- und Obstreste 
- Schalen von Südfrüchten 
- Tee- und Kaffeesatz 
- ungekochte Speisereste 
- gekochte Speisereste 
- Brotreste 
- Eierschalen 
- Blumen-, Strauch- und  
  Baumschnitt 
- Schnittblumen 
- Topfpflanzen (ohne Topf) 
- einzelne Lagen Küchen- 
  und Zeitungspapier  

Këtu përkasin p.sh.: 
 
- Mbeturina perimesh dhe frutash 
- Lëkura frutash nga jugu 
- Mbeturinat e çajit dhe kafesë 
- Mbeturina të paziera gjellësh 
- Mbeturina të ziera gjellësh 
- Mbeturina buke 
- Lëkurë vezësh 
- Pjesë lulesh, gëmushash dhe 
  pemësh 
- Lule të prera 
- Lule saksie (pa saksi) 
- Pjesë letrash guzhine dhe 
  gazete 

 
Achtung! Nicht dazu 
gehören z.B.: 
 
- Käserinde und Wurstpelle 
- Knochen 
- Tierkadaver 
- Windeln 
- Kehricht 
- Plastiktüten 
 
Wichtige Hinweise: 
Küchenabfälle ohne Plastiktüten 
in die Biotonne geben. Um 
Gerüche zu vermeiden, können 
Küchenabfälle in Zeitungspapier 
eingewickelt oder in Papiertüten 
gegeben werden. 
 

 
Vini re! Këtu nuk përkasin p.sh.: 
 
- Kore djathi dhe lëkurë sallami 
- Kocka 
- Kadavra kafshësh 
- Pelena 
- Plehrat e të fshirave 
- Qeska plastike 
 
 
 
Mbeturinat e guzhinës hidhini në kazanin 
bio pa qeskat plastike. Për të shmangur 
erërat, mbeturinat e guzhinës mund të 
mbështillen me letër gazete ose të futen 
në qeska letre. 

albanisch 


